
Башкортостан РеспубликаЬы 
Ишембай районы 

муниципаль район Советы
453200, Ишембай кал ah ы, Ленин проспекты, 60 

тел.: 3-39-28, 4-19-54

Республика Башкортостан 
Совет муниципального района 

Ишимбайский район
453200, г. Ишимбий, пр. Ленина, 60 

тел.: 3-39-28, 4-19-54

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

четвертого созыва

КАР АР РЕШЕНИЕ

О ходе реализации программы «Развитие культуры и сохранение 
культурного наследия в муниципальном районе Ишимбайский район 

Республики Башкортостан на 2017-2022 годы» 
по итогам 8 месяцев 2018 года

Заслушав и обсудив информацию исполняющего обязанности 
начальника муниципального казенного учреждения отдел культуры 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан Н.К. 
Субхангуловой «О реализации программы «Развитие культуры и сохранение 
культурного наследия в муниципальном районе Ишимбайский район 
Республики Башкортостан на 2017-2022 годы» по итогам 8 месяцев 2018 
года», Совет муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан четвертого созыва р е ш и л :

1 .Информацию исполняющего обязанности начальника муниципального 
казенного учреждения отдел культуры муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан Н.К. Субхангуловой «О 
реализации программы «Развитие культуры и сохранение культурного 
наследия в муниципальном районе Ишимбайский район
Республики Башкортостан на 2017-2022 годы» по итогам 8 месяцев 2018 
года» принять к сведению (информация прилагается).

2. Рекомендовать муниципальному казенному учреждению отдел 
культуры муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан продолжить работу по программе «Развитие культуры и



сохранение культурного наследия в муниципальном районе Ишимбайский 
район Республики Башкортостан на 2017-2022 годы».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан по социальным вопросам, охране правопорядка и

Н.С.).

О.М. Агафонов

05 октября 2018 г. 
№24/296

делам общественных объединений (председатель Дурова

Председатель Со

г. Ишимбай



Приложение 
к решению Совета 
муниципального района 
Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 
от Ьд. JQ 6

О ходе реализации муниципальной программы 
«Развитие культуры и сохранение культурного наследия в 

муниципальном районе Ишимбайский район Республики 
Башкортостан на 2017-2022 годы» 

по итогам 8 месяцев 2018 года

Муниципальная программа «Развитие культуры и сохранение 
культурного наследия в муниципальном районе Ишимбайский район 
Республики Башкортостан» на 2017-2022 годы была утверждена 
постановлением администрации муниципального района Ишимбайский 
район РБ №713 от 18.04.2017 г.

В отчетный период исполнение программных мероприятий 
определялись Планом реализации Программы на 2018 год.

Отрасль культуры объединяет деятельность по сохранению объектов 
культурного наследия, развитию библиотечного, музейного дела, поддержке 
и развитию исполнительских искусств, современного изобразительного 
искусства, сохранению нематериального культурного наследия народов 
Ишимбайского района и развитию традиционной народной культуры.

В муниципальном районе Ишимбайский район Республики 
Башкортостан функционируют:
- 45 культурно-досуговых учреждений (из них 23 СДК, 18 СК, ИДК, ЦНК с 
филиалами ДК «Нефтяник», ДК «Йондоз»);
- Централизованная библиотечная система с 9-тью городскими, 30-тью 
сельскими филиалами -  библиотеками;
- Детская школа искусств с 4-мя филиалами (с.Кинзебулатово, Петровское, 
Макарово, на базе БГИ №2 им. Ахмет Заки Валиди);
- Картинная галерея;
- Городской историко-краеведческий музей;
- музей видного государственного деятеля Ахсана Мухаметкулова;
- филиал национального музея РБ музей Ахмет Заки Валиди.

Показателем творческой активности и исполнительского мастерства 
стало подтверждение в 2018 году званий «народный» и «образцовый» 24-м 
творческим коллективам и присвоением двум коллективам Башкирскому 
вокальному ансамблю «Дуслык» (ИЦНК) и Башкирскому хору «Йэншишмэ» 
(МАУ ИДК).

По состоянию на 01.09.2018 года в муниципальном районе 
Ишимбайский район работают 433 клубных формирований, 382 из которых



действуют в сельских учреждениях культуры района.
За 8 месяцев текущего года работниками культуры в учреждениях 

культуры Ишимбайского района, для разных слоев населения, проведено 
4379 культурно-досуговых мероприятий различных жанров и направлений, 
число посещений составляет 612583 человек.
Проделана большая работа, направленная на повышение эффективности и 
качества оказываемых услуг, в результате чего достигнуты следующие 
целевые показатели:
- Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий по 
сравнению с тем же периодом прошлого года составляет 612583 (552439);
- увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих 
мероприятиях в целях выявления и поддержки юных талантов, от общего 
числа детей 1510ч.- 7,7% (677- 6,5%);
- увеличение доли детей обучающихся в детской школе искусств, от общей 
численности учащихся 830 ч. - 9,3 % (660- 6,9%);
- увеличение доли общедоступных библиотек, подключенных к сети 
Интернет 38 библиотек-97,4%.

Достигнутые целевые показатели муниципальной программы 
«Развитие культуры и сохранение культурного наследия в муниципальном 

районе Ишимбайский район Республики Башкортостан» 
по итогам 8 месяцев 2018 год

№
п /п

Наименование целевого индикатора и 
показателя муниципальной программы, 
единица измерения

Фактическое
значение
целевого
индикатора и
показателя на
момент
разработки
муниципальн
ой
программы

Плановое
значение

2018

Фактическо 
е значение 

на
01.09.1
8

1 2 3 5 6
1. численность участников культурно

досуговых мероприятий, человек
532065 612981 612583

2. Доля детей, привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях в целях 
выявления и поддержки юных талантов, 
от общего числа детей, в процентах

6000 6,5 7,7

3. доля общедоступных библиотек, 
подключенных к сети Интернет, в 
процентах

88% 90% 97,4%

4. Доля детей, обучающихся в детской 
школе искусств, от общей численности 
учащихся;

642 6,9 9,3

5. Количество квалифицированных 
работников культуры,человек

197 202 196

6. Доля объектов культурного наследия, 
находящихся в удовлетворительном 
состоянии, в общем количестве 
объектов культурного наследия

60 65 60



федерального, регионального и 
местного (муниципального) значения,
%

7 Количество муниципальных домов 
культуры с улучшенной маатериально- 
технической базой в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч 
человек

45 1 1

Количество пользователей Централизованной библиотечной системы в 
2017 году составило 55,4 жителей города и района, за 8 месяцев 2018 года 
55,6 . Посещений 526578 за отчетный период (441633) . Количество
проведенных культурно-массовых мероприятий работниками библиотек 
61283.

В библиотеках ЦБС практикуются электронные презентации по 
краеведческой тематике, и особенно по исследовательской работе о малой 
Родине и знаменитых земляках (Ишимбай и Ишимбайский район). 
Практикуется показ мультимедийных изданий, созданных работниками ЦБС 
во время проведения массовых форм работы и на мероприятиях по 
повышению квалификации библиотекарей системы. В центральной 
библиотеке действует локальная сеть, объединяющая 11 компьютеров.

В библиотеках ведется активная работа. Проводятся такие акции, как
«Все семьей читаем вместе», «Год добрых людей», «Визиты добра».
Принимают участие в таких конкурсах, как:

1. Всероссийский конкурс социальных проектов «Активное поколение» в 
поддержку пожилых людей (Благотворительный фонд «Хорошие истории» 
(г. Самара) и Башкирское региональное отделение Российского общества 
«Знание»),

2. Проект «В библиотеку всей семьей». Фонд президентских грантов 
название проекта: Виртуальная книга «Героям лучшая награда, что в книгах 
память есть о них» направление «Сохранение исторической памяти».

3.Республиканский инклюзивный семейный проект «Я и моя семья», 
номинация «Семейный альбом» - сельская библиотека-филиал № 29 с. 
Петровск;

4. Конкурс «Народное творчество», организованный интернет-проектом 
«Страна читающая»;

5. Всероссийская интеллектуальная викторина, посвященная творчеству С. 
Михалкова «Дело было вечером, делать было нечего...», организованная 
Всероссийским центром гражданских и молодежных инициатив «Идея» (г. 
Оренбург) -  Диплом 1 степени и Благодарственное письмо руководителю.



6. Конкурс «Читаем Блока», организованный в рамках проекта «Страна 
читающая».

7. IX Международная акция «Читаем детям о войне» - Дипломы участников;

8. II Всероссийский конкурс чтецов «Георгиевская лента» - Диплом и 
Благодарственное письмо;

9. Международный дистанционный творческий конкурс для детей «В мире 
прекрасного», организованный Международным интерактивным ресурсным 
центром «Мир достижений» - Диплом Лауреата I степени, Диплом куратору.

10. Участие во Всероссийской Акции «Наши истоки. Читаем фольклор», 
Международный социально-образовательный конкурс «Язык предков» - 
Диплом «За активное участие».

В 2018 году коллектив Ишимбайского историко -  краеведческого музея 
продолжает работу по описанию и маркировке предметов, внесения в 
государственный каталог сведений о музейных предметах и музейных 
коллекциях. Ведется работа по созданию сканкопий фотографий из фондов 
музея, также работа фондовой документацией.

Фонды музея пополнились на 52 предмета: ОФ -  14, НВФ -  38. Музеем 
принято в дар от жителей города Ишимбая 10 предметов. Наиболее 
интересным предметом считается полученная в дар от жительницы г. 
Ишимбай Гайфуллиной Фании Биктимировны вышитая картина крестиком 
под названием «Замок», которую Фания Биктимировна вышивала для 
Всероссийской выставки «Сохранение народных культур и искусств» в 2002г 
в г.Кумертау.
Количество посетителей Ишимбайского краеведческого музея за 
отчетный период - 840 человек
Количество экскурсий -  28, из них групповых - 9, 19 - индивидуальных 
Количество мероприятий - 8 
Количество лекций -  2 
Количество акций -1

Детская школа искусств является одним из важнейших очагов 
культуры Ишимбайского района, именно здесь выявляются и раскрываются 
юные таланты. Школа искусств дает возможность дальнейшего роста 
профессиональных кадров работников искусства.

На базе школы функционируют три отделения: музыкальное,
хореографическое, художественное.

Востребованность образовательных услуг школы- высокая. Прием 
ведется на конкурсной основе, особенно много желающих по специальности 
«хореография », «изобразительное искусство», «эстрадное пение». В школе 
обучается 830 учащихся, что на 170 человек больше, чем в 2017 году. В этом 
году состоялся дополнительный набор, в рамках мероприятий, направленных 
на увеличение целевого показателя «доля детей обучающихся в детских



школах искусств, в общей численности детей в возрасте от 7 до 17 лет», 
согласно дорожной карте.

За этот период обучающиеся ДШИ приняли активное участие в 
различных конкурсах и получили звание лауреатов и дипломантов:

- Открытый конкурс исполнителей на народных инструментах 
(ансамблевое музицирование), г. Стерлитамак- Ансамбль - Андрюшенко 
Егор, Кобельков Григорий (аккордеон) -  Лауреат I степени; Ансамбль 
Гитаристов -  Рябов Александр, Зулькарнаева Элина, Иванов Кирилл, 
Киекбаева Лилиана, Королева Ольга, Наумов Семен - Лауреат III степени;

- Зональный конкурс юных музыкантов «Зимние фантазии» 
(ансамблевое музицирование), г. Салават - Галеева Рената, Галеева Диана -  
Лауреат I степени; Агафонов Алексей, Шангараева Ильнара -  Лауреат I 
степени; Акобян Ангелина, Даутова Майя -  Лауреат III степени; 
Мухаметьянова Розалия, Чугунова Ангелина -  Лауреат III степени; Зузлова 
Ксения, Сабанова Софья -  Лауреат III степени; Ансамбль кураистов- Лауреат 
III степени;

- Всероссийский конкурс «Золотая лестница», г. Стерлитамак- 
Николаев Михаил -  Лауреат I степени; Галеева Рената, Галеева Диана -  
Лауреат II степени; Клемешева Любава, Байдавлетова Виолетта -  Лауреат II 
степени; Агафонов Алексей, Шангараева Ильнара - Лауреат II степени; 
Андрюшенко Егор, Кобельков Григорий -  Лауреат II степени; Шангараева 
Ильнара - Лауреат III степени; Зузлова Ксения, Сабанова Софья - Лауреат III 
степени; Андрюшенко Егор -  Лауреат III степени;

Всероссийский конкурс патриотического искусства «Федор 
Ушаков» отборочный этап в ПФО, г. Стерлитамак- Гибадуллина Ляйсан — 
Лауреат II степени;

Всероссийская олимпиада по музыкальной литературе 
«Музыкальное наследие», отборочный этап в ПФО, г. Стерлитамак; 
Шарипова Алина -  Лауреат III степени;

- Открытый Республиканский конкурс детского изобразительного 
искусства «Крылатые легенды народов Башкортостана», г. Стерлитамак- 
Зеленцова Татьяна- Лауреат I степени; Мустафина Лиана, Мухаметова 
Карина, Иванов Михаил, Шарипова Азалия - Лауреат II степени: 
Суярембетов Никита, Оначинская Анна, Корытникова Дарья, Афанасьева 
Дарья, Шакирова Диана, Лыжин Никита, Шакирова Рената, Шаванова Дарья, 
Карташова Елизавета, Лыжин Никита- Лауреат III степени;

-Чугунова Ангелина (музыкальное отделение, преп. Александрова 
Л.В.). Прошла конкурсный отбор и стала участницей Академии фонда В. 
Спивакова в Республике Башкортостан ;



- Татлыбаева Дана.(художественное отделение, преп. Шаймарданова
Э.М.). Суярембетов Никита ( художественное отделение, преп. Даутова А.А.) 
прошли конкурсный отбор и стали участниками Академии фонда В. 
Спивакова в Республике Башкортостан;

- Международный фестиваль-конкурс «Таланты Урала»- Старшая 
группа ансамбля «Чародейка»- Лауреат II степени;

- Участие в конкурсе «Котовасия» г. Стерлитамак.
Диплом лауреата I степени -1 обучающийся
Диплом лауреата II степени -  6 обучающихся 
Диплом лауреата III степени -  16 обучающихся

В рамках реализации муниципальной программы работниками КДУ были 
организованы и проведены следующие масштабные мероприятия:

22 мая 2018 года в Иткуловском сельском многофункциональном клубе 
состоялся открытый районный конкурс исполнителей башкирской песни. 
Конкурс был посвящен 80-летию со дня рождения заслуженного и народного 
артиста БАССР Мавлетбая Гайнетдинова.

27 сентября в Нижнеарметовском сельском Доме культуры был проведен 
вечер памяти: «Башкортостан Корчагины», посвященный 100- летию 
выдающегося сына башкирского народа, лауреата премии имени Галимова 
Саляма, писателя Ибрагима Газизулловича Гиззатуллина.

В период с 1 января 2018 года по 1 сентября 2018 года были проведены:

Торжественные концерты к государственным праздникам: День защитника 
Отечества, Международный женский день, День Весны и труда, День 
Победы, День России, а также концерты к профессиональным праздникам: 
День работника культуры, День Российской Почты, День нефтяника, День 
физкультурника, День медицинского работника и т. д.

31 марта в муниципальном районе Ишимбайский район РБ, в рамках 
проведения VI Республиканского фестиваля народных коллективов 
самодеятельного художественного творчества «Дудлыд г© л л эм э he” 
(“Соцветие Дружбы”), посвященного 75-летию Победы в Сталинградской 
битве, состоялся смотр “народных” и “образцовых” коллективов. Двадцать 
четыре коллективов успешно подтвердили свои звания и двум коллективам 
Башкирскому вокальному ансамблю «Дуслык» (ИЦНК) и Башкирскому хору 
«Йэншишмэ» (МАУ ИДК) было присвоено почетное звание «народный».

В рамках реализации плана мероприятий по проведению Г ода волонтера в 
феврале-марте состоялись благотворительные акции «Добрый шкаф»,



«Поможем все миром», «Добрые дела» по сбору и раздаче вещей 
нуждающимся. Была оказана помощь более чем 40 семьям, в том числе 
многодетным и попавшим в трудную жизненную ситуацию.

В рамках реализации плана мероприятий по проведению Года семьи, с 
начала года в муниципальном районе Ишимбайский район Республики 
Башкортостан работниками культуры было проведено 704 мероприятий. В 
целях укрепления института семьи, повсеместно в учреждениях культуры 
района проводятся мероприятия, где в центре внимания семья. Форма 
проведения мероприятий очень разнообразная и разноплановая. Проводятся 
конкурсные программы с молодыми семьями, в летний период 
организовывали семейный отдых на природе. Также создавали наглядные 
стенды о лучших семьях «Семейный альбом». Во всех поселениях района и в 
городе организовывались чествования многодетных семей, семей-юбиляров, 
молодых семей.

Исполнители, творческие коллективы города и района приняли участие в 
проведении Дня города, где представили театрализованный пролог 
концертной части, концертную программу, а также активное участие приняли 
в проведении Праздников двора на площадках города.

Творческие коллективы МАУ ИДК МАНТ «Берхомут», образцовые ТК 
«Премьер», «Эос», «Стрит стайл», обучающиеся ДШИ представили 
ишимбайскому зрителю отчетные концерты, которые состоялись в апреле и 
мае.

Также работники культуры активно принимают участие в проведении 
спортивных мероприятий, предоставляя концертные номера на открытии 
соревнований по различным видам спорта, проведении патриотических и 
военных мероприятий -  открытие памятника пограничникам, открытие 
военно-полевых сборов школьников, митинги в День памяти, День вывода 
войск из Афганистана, Дни призывника.

Коллективы учреждений культуры находятся в тесном сотрудничестве с 
предприятиями и учреждениями города, регулярно выезжают с концертами 
на ОАО «Нефтемаш», ИПНИ, ЦБС, СУВУ, ИНК, Дом престарелых, ИПК, а 
также принимают участие в мероприятиях, проводимых Отделом 
образования.

За данный период творческие коллективы города и района приняли 
участие в следующих Республиканских, Всероссийских и Международных 
конкурсах, фестивалях и праздничных мероприятиях:

- Конкурс получения денежного поощрения лучшими муниципальными 
учреждениями культуры и их работникам, находящимся на территориях 
сельских поселений по направлению «Культурно-досуговая деятельность»



Петровский сельский дом культуры завоевал статус «Лучшее учреждение 
культуры»-100 тысячами руб;

- Республиканский конкурс на поощрение лучших учреждений культуры, 
находящихся на территории сельских поселений, и их работников -  сельская 
библиотека-филиал №25 с. Урман-Бишкадак -  50 тысяч рублей;

- Конкурс исполнителей башкирской песни на приз А.Султанова, г.Учалы- 
ГРАН - ПРИ - Рафис Ишбаев, среди профессиональных исполнителей. 
Лауреат 3 степени - Фаниль Киньягулов, среди самодеятельных 
исполнителей.

- Межрегиональный конкурс «Цвети мой край, Башкортостан», г. 
Стерлитамак- лауреат 3 степени -башкирский хор «Иэншишмэ» , солистка 
хора Курбангалеева Гулыпат -  лауреат 3 степени;

II Региональный фестиваль исполнителей башкирской народно
исторической песни «ТСаЬым турэ тсунатстсасатсыра» Стерлитамакский район- 
Диплом лауреата 2 степени Азамат Минигулов, Диплом лауреата 2 степени 
Зилара Бикбова, Диплом лауреата 3 степени Башкирский вокальный 
ансамбль "Эхирэттэр" Байгузинского СДК;

- Межрегиональный конкурс исполнителей башкирской песни «Ирендык 
мондары» г.Сибай, - лауреат 2 степени Рафис Ишбаев , лауреат 2 степени 
Фаниль Киньягулов , лауреат 3 степени Ильяс Киньягулов ;

- Открытый Республиканский конкурс вокалистов имени Радика Гареева - 
лауреат 3 степени Фаниль Киньягулов;

- Республиканский празник курая им.Г.Сулейманова г.Октябрьский - 
лауреат третьей степени Фаниль Киньягулов;

- Вокальный конкурс им.Мавлетбая Гайнетдинова, с.Иткулово - дипломант 3 
степени Фаниль Киньягулов;

- Международный фестиваль- конкурс "Таланты Урала" г. Уфа Лауреаты 2 и 
3 степени Образцовый танцевальный коллектив "Премьер" ;

- Всероссийский танцевальный конкурс "Творцы и таланты" г. Стерлитамак 
лауреаты 2,3 степени Образцовый танцевальный коллектив "Премьер" ;



Республиканский фестиваль фольклора « Кушнаренковские зори», 
лауреаты I степени народный фольклорный ансамбль «Петровчане» 
Петровского СДК ;

- V Межрегиональный фестиваль народного творчества «Цвети мой край 
Башкортостан» лауреаты III степени народный фольклорный ансамбль 
«Петровчане» Петровского СДК;

V Межрегиональный фестиваль народного творчества «Цвети мой край 
Башкортостан» диплом I степени, народный вокальный ансамбль 
«Вдохновение» Петровского СДК;

- II Республиканский фольклорный фестиваль конкурс старинной русской 
песни «В Красном яре были мы» диплом лауреата III степени народный 
фольклорный ансамбль «Петровчане» Петровского СДК;

- Конкурс исполнителей народного танца на приз Файзи Гаскарова г. Мелеуз 
дипломант конкурса Муниципальный ансамбль народного танца 
«Берхомут»;

- Муниципальный ансамбль народного танца «Берхомут» принял участие в 
качестве почетных гостей на церемонии чествования победителей 
Республиканского конкурса «Учитель года» в г.Уфа, а также приняли участие 
в церемонии открытия Республиканского семинара учителей-географов в 
с.Азнаево.

По предварительным итогам реализации программы в 2018 году средний 
уровень достижения показателей результативности выполнения программных 
мероприятий составил 71,4 %. Финансовое обеспечение расходов
произведено в пределах фактической потребности в средствах.

И.о. начальника Н.К. Субхангулова


